GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

ATA DA 18ª SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA NO DIA

19 DE AGOSTO DE 2025

Aos dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, o

Conselho Estadual de Educação reuniu-se em sessão plenária extraordinária, por meio de

vídeo conferência sob a Presidência do Conselheiro Artelírio Bolsanello e com a presença

dos Conselheiros: Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira, Augusta Maria Bicalho,

Érika Piteres, Odmar Péricles Nascimento, Wolmar Marvilla Melo, Júlio Francelino

Ferreira Filho, Almir Pacheco Scheidegger, Valéria dos Santos Rosalém, Ildebrando

José Paranhos, Thiago Andrews Pião dos Santos, Marluza de Moura Balarini, Vilmar

Lugão de Britto, Klinger Marcos Barbosa Alves e Bruno Loyola Del Caro. Havendo

quórum legal, o Sr. Presidente declara aberta a sessão, justifica as ausências dos

Conselheiros Izolina Marcia Lamas Silva e Fabiano Araújo Costa e coloca em votação a ata

da décima quinta sessão plenária extraordinária realizada em vinte e quatro de junho de dois

mil e vinte e cinco. O Sr. Presidente deu início a sessão registrando a solicitação do

Secretário de Estado da Educação, o Sr. Vitor Amorim de Angelo, para que a Comissão

constituída com a finalidade de tratar assuntos relacionados à Busca Ativa atuem com mais

agilidade para que a sua efetividade ocorra ainda neste ano. O Conselheiro Júlio Francelino

Ferreira Filho enfatizou sobre a importância de realizar uma análise responsável com a

Comissão por se tratar de um assunto complexo. O Sr. Presidente registra a publicação no

Diário Oficial da Resolução CEE-ES N°. 8.778/2025, que altera artigos da Resolução CEE-

ES Nº. 3.777, publicada em outubro de 2014 e atualizada em 31 de agosto de 2022, sobre

as alterações das diretrizes operacionais para a Educação de Jovens e Adultos - EJA.

Referente a esta Resolução publicada, o Conselheiro Wolmar Marvilla Melo registra a

inexistência da oferta da EJA Semipresencial, e dessa forma solicita uma pauta para

discussão sobre os processos de Educação à Distância – EaD, Centro de Educação de

Jovens e Adultos – CEEJA e o Núcleo Estadual de Educação de Jovens e Adultos – NEEJA

porque existem propostas pedagógicas que necessitam de maiores esclarecimentos deste

Conselho. A Conselheira Augusta Maria Bicalho e seus pares registram voto de  louvor para

o Conselheiro Vilmar Lugão de Britto pelo recebimento da Medalha Sentinela da Paz

concedida pela AUNIPI - United Nations Peacekeeping Forces Mission South América Brasil,

em reconhecimento a excelência dos serviços prestados durante sua gestão na UNDIME.

20
25

-R
P

T
S

C
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
0/

20
25

 0
9:

09

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

“A Superintendência para a América do Sul, por meio do Comandante Angelo Madeira Neto,

no uso de suas atribuições estatutárias, com base na Portaria n°. 06, de 20 de setembro de

2006, e em acordo com a Diretoria do Conselho Deliberativo Federal de Honrarias e Méritos

da AUNIPI e com a CNO, detentora da medalha concede a Vilmar Lugão de Britto –

Presidente da Undime-ES a Medalha Sentinela da Paz, conforme Cod. A-68 Bol 7°

DCEM/DGP n°. 44, de 1° de novembro de 2006, do MD/EB, por ter enaltecido o histórico da

1ª Missão de Paz do Brasil, no Batalhão Suez. São Paulo/SP, 13 de agosto de 2025.” Dando

continuidade iniciou-se a relatoria de Processos: COMISSÃO ESPECIAL DE

EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE N° 101/2025 E-docs 2025-2H9GN – EMEIEF

Severino Vargas Neto – Brejetuba – Renovação do credenciamento, renovação do Ensino

Fundamental Anos Iniciais e aprovação da Educação Infantil – Pré-Escola – relatora – Ana

Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 306/2025 E-docs 2025-TS5MN – EMPEF Maria Pagel

Storari – Vila Pavão – Renovação de credenciamento, renovação da aprovação para oferta

da Educação Infantil (Pré-Escola) e renovação da oferta do Ensino Fundamental – 1° ao 5°

ano – relatora – Ana Moscon de Assis Pimentel Teixeira – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 309/2025 E-docs 2025-DDHGH – EMUEF

Córrego do Tamanduá – Vila Pavão – Aprovação da Educação Infantil – Pré-Escola – relator

– Almir Pacheco Scheidegger – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 296/2023 E-docs 2023-QC5JC – Secretaria Municipal de

Educação de Alfredo Chaves – Oficialização de encerramento das atividades de Escolas

Municipais – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer aprovado, à unanimidade do

plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 103/2025 E-docs 2025-C982W – CMEI

Pierina Côco Belizário – Brejetuba – Linhares – Aprovação para credenciamento e

aprovação da Educação Infantil – Pré-Escola – relatora – Valéria dos Santos Rosalém –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.  Processo CEE Nº

334/2025 E-docs 2025-8F7P9 – CEIM Rotary Clube Anselmo Ruy Bobbio – Linhares –

Encerramento das Atividades Escolares – relatora – Valéria dos Santos Rosalém – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 132/2025 E-docs

2025-QXFBQ – CMEI Ivone Maria do Carmo Brum – Brejetuba – Aprovação para o

credenciamento, aprovação da oferta da Educação Infantil – Creche e Pré-Escola – relatora

– Izolina Marcia Lamas Silva – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

20
25

-R
P

T
S

C
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
0/

20
25

 0
9:

09

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

deferimento. COMISSÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA: Processo CEE Nº 534/2024 E-docs

2024-JK2MH – EEEFM Major Alfredo Pedro Rabayolli – Vitória – Renovação de

credenciamento e renovação da aprovação da oferta do Ensino Fundamental – Anos Finais

(6º ao 9º ano), renovação da aprovação da oferta do Ensino Médio Parcial, renovação da

aprovação da oferta do Ensino Médio em Tempo Integral – relator – Wolmar Marvilla Melo –

Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº

500/2024 E-docs 2024-FVNT8 – CEEMTI Professor Fernando Duarte Rabelo – Vitória –

Renovação do credenciamento e renovação da aprovação do Ensino Médio em Tempo

Integral – relator – Wolmar Marvilla Melo – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário,

pelo deferimento. Processo CEE Nº 490/2024 E-docs 2024-3S1GS – Centro Educacional

Marinheiros do Saber – Serra – Renovação de credenciamento e autorização da oferta do

Ensino Fundamental – relator – Ildebrando José Paranhos – Parecer aprovado, à

unanimidade do plenário, pelo deferimento. DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL e ENSINO SUPERIOR: Processo CEE Nº CEE Nº 020/2025 E-docs 2024-

SDM0H – EEEFM Camila Motta – Alfredo Chaves – Aprovação para a oferta do Curso

Técnico em Administração, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

– relator – Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 549/2024 E-docs 2024-P64JB – EEEFM Zacheu Moreira

da Fraga – Cachoeiro de Itapemirim – Aprovação para a oferta do Curso Técnico em

Secretariado, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios – relator –

Artelírio Bolsanello – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento.

Processo CEE Nº 530/2024 E-docs 2024-1RWBZ – EEEM Professor José Renato da Costa

Pacheco – Vitória – Renovação de aprovação para a oferta do Curso Técnico em Redes de

Computadores, Integrado ao Ensino Médio, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação –

relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Processo CEE Nº 431/2024 E-docs 2024-L3GQ5 – CEDTEC Ensino e

Soluções Didáticas Ltda. – Serra – Renovação de autorização para a oferta do Curso

Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na modalidade EaD, no Polo

de Apoio Presencial de Vila Velha/ES – relator – Bruno Loyola Del Caro – Parecer aprovado,

à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 048/2025 E-docs 2024-

35PK1 – EEEFM Professor João Antunes das Dores – Serra – Aprovação para a oferta do

Curso Técnico em Logística, Integrado ao Ensino Médio em Tempo Integral, Eixo

20
25

-R
P

T
S

C
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
0/

20
25

 0
9:

09

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Nossa Senhora dos Navegantes, n.º 635, Edifício Corporate Office - 7º andar, salas 701-704.
Enseada do Suá - Vitória/ES - CEP 29.050-335 - Tel. 27 3636-4860

E-mail: cee.es@sedu.es.gov.br
Sítio: www.cee.es.gov.br

Tecnológico Gestão e Negócios – relator – Klinger Marcos Barbosa Alves – Parecer

aprovado, à unanimidade do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 336/2025 E-docs

2025-CHVMH – Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA – Alegre –

Renovação de aprovação para a oferta do Curso Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo

Tecnológico Segurança – relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer aprovado, à unanimidade

do plenário, pelo deferimento. Processo CEE Nº 167/2025 E-docs 2025-P6DNF –

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Alegre – FAFIA – Alegre – Aprovação para

oferta do Curso Técnico em Informática, Eixo Tecnológico Informação e Comunicação –

relator – Fabiano Araújo Costa – Parecer aprovado, à unanimidade do plenário, pelo

deferimento. Nada mais havendo a ser tratado, a reunião encerrou-se às dezoito horas, da

qual eu, Thaís Bento Teixeira, Supervisor I deste Conselho, lavrei esta ata que, depois de

aprovada, segue assinada pelo Sr. Presidente e demais Conselheiros presentes.

20
25

-R
P

T
S

C
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
0/

20
25

 0
9:

09

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

mailto:cee.es@sedu.es.gov.br
http://www.cee.es.gov.br/

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALMIR PACHECO SCHEIDEGGER
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/10/2025 07:32:23 -03:00

ANA MOSCON DE ASSIS PIMENTEL TEIXEIRA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 23/10/2025 14:44:50 -03:00

AUGUSTA MARIA BICALHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 23/10/2025 09:04:02 -03:00

BRUNO LOYOLA DEL CARO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 22/10/2025 14:12:53 -03:00

ERIKA PITERES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 22/10/2025 15:11:44 -03:00

FABIANO ARAUJO COSTA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 22/10/2025 13:27:46 -03:00

ILDEBRANDO JOSÉ PARANHOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 22/10/2025 23:50:07 -03:00

IZOLINA MARCIA LAMAS SILVA
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 24/10/2025 09:54:58 -03:00

JÚLIO FRANCELINO FERREIRA FILHO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 27/10/2025 00:32:09 -03:00

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 22/10/2025 14:14:31 -03:00

MARLUZA DE MOURA BALARINI
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 23/10/2025 13:54:32 -03:00

ODMAR PÉRICLES NASCIMENTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 28/10/2025 10:28:54 -03:00

THIAGO ANDREWS PIÃO DOS SANTOS
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 23/10/2025 11:35:23 -03:00

VALERIA DOS SANTOS ROSALEM
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 29/10/2025 09:09:16 -03:00

VILMAR LUGÃO DE BRITTO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 23/10/2025 17:22:24 -03:00

WOLMAR MARVILLA MELO
CONSELHEIRO

CEE - SEDU - GOVES
assinado em 22/10/2025 12:08:30 -03:00

ARTELIRIO BOLSANELLO
PRESIDENTE (CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - CEE -

2024/2028)
CEE - SEDU - GOVES

assinado em 22/10/2025 18:59:26 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 29/10/2025 09:09:16 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELA FARDIN (SECRETARIO GERAL DO CEE QCE-04 - CEE - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-RPTSCV

20
25

-R
P

T
S

C
V

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

29

/1
0/

20
25

 0
9:

09

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5

		2025-10-29T09:09:17-0300